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A Úvod

Svou závěrečnou bakalářskou práci jsem se rozhodla zpracovat na

Neonatologickém oddělení Gynekologicko – porodnické kliniky 1.LF UK a VFN

v Praze. S problematikou ošetřování nezralého novorozence jsem se poprvé setkala

v rámci odborné ošetřovatelské praxe v zimním semestru v akademickém roce

2008/2009.

Při odborné praxi jsem měla možnost seznámit se s péčí o nedonošené děti, která

se mi velice líbila. Neonatologická problematika mě oslovila svou rozmanitostí

a vysokou odborností práce. Obor neonatologie mě zaujal také tím, že na oddělení bylo

neustále živo, práce sestry nebyla stereotypní a doprovázely ji neustálé změny.

V budoucnu bych se proto ráda k této práci vrátila a věnovala se jí.

Neonatologie je obor medicíny zabývající se péčí o novorozence, je samostatnou

subspecializací pediatrie. Neonatologie se vyvíjela v průběhu 20. století. Na počátku

byla snaha porodníků zachovat při životě děti, které se narodily předčasně. Vývoj oboru

se urychlil poté, co byly zavedeny do péče o nedonošené děti metody intenzivní

medicíny, zejména ventilační podpora. Dalším významným mezníkem byla koncentrace

předčasných porodů do specializovaných pracovišť tzv. perinatologických center. Stále

se posouvá hmotnostní a věková hranice přežití dětí. Za mezní hranici viability se v ČR

považuje 24. týden těhotenství nebo hmotnost novorozence 500 g. (4)

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala extrémně nezralého novorozence.

Holčička byla porozena v gestačním věku 23+6.

Závěrečnou práci včetně fotografické dokumentace jsem zpracovala se

souhlasem maminky Adélky.
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B Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

1. 1 Základní definice a demografické pojmy

Gestační věk je doba, která uplynula od koncepce (početí). Vyjadřuje stáří plodu.

Udává se v týdnech a dnech.

Živě narozené dítě je každý plod, který po vybavení z těla matky jeví známky života

a váží 500 g a více. Také plod s hmotností pod 500 g je považován za živě narozené

dítě, přežije-li 24 hodin. Známkami života se rozumějí dech nebo akce srdeční nebo

pulzace pupečníku nebo aktivní pohyb svalstva, i když pupečník nebyl přerušen nebo

placenta nebyla porozená.

Mrtv ě narozené dítě je plod bez známek života s hmotností 1000 g a vyšší.

Potratem se rozumí ukončení těhotenství ženy, při němž plod neprojevuje ani jednu ze

známek života a jeho porodní hmotnost je nižší než 1000 g a pokud ji nelze zjistit,

jestliže je těhotenství kratší než 28 týdnů nebo plod projevuje jednu ze známek života

a má porodní hmotnost nižší než 500 g, ale nepřežije 24 hodin.

Nedonošený novorozenec je dítě narozené před 38. týdnem gestace s hmotností menší

než 2500 g.

Přenášený novorozenec je dítě narozené po 42. týdnu gestace.

Hypotrofický novorozenec je plod, jehož porodní hmotnost a obvykle i další

parametry růstu (délka a obvod hlavy) jsou pod 5. percentilem hmotnostního rozptylu

pro daný týden gestace, ve kterém nastal porod.
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Hypertrofický novorozenec je plod, jehož hmotnost se pohybuje nad 90. percentilem

pro příslušný gestační věk.

Rizikový novorozenec se rodí matce z rizikového těhotenství nebo se v průběhu

porodu či těsně po porodu dostane do rizikové situace (rizikový porod, poporodní

hypoxie).

Novorozenecké období trvá od narození do 28. dne života. Časné novorozenecké

období od narození do 7. dne života a pozdní novorozenecké období od 8. do 28. dne

života.

Perinatální úmrtnost je počet mrtvě rozených a zemřelých do 7 dnů na 1000

narozených.

Mrtvorozenost je počet mrtvě narozených na 1000 narozených.

Novorozenecká úmrtnost je počet zemřelých do 28 dnů na 1000 živě narozených.

Kojenecká úmrtnost je souhrnně úmrtí od porodu do konce prvního roku života.

(2,4,7,9)

1. 2 Klasifikace novorozenců

Každý novorozenec je charakterizován svým gestačním věkem, porodní

hmotností a jejich vzájemným vztahem. Tyto parametry používáme k třídění

novorozenců.

Podle gestačního věku

• nedonošení novorozenci – porození ve 37. týdnu a dříve,

• donošení novorozenci – porození od 38. týdne do 42. týdne těhotenství,

• přenášení novorozenci – porození ve 43. týdnu těhotenství a později.
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Podle vztahu porodní hmotnosti a gestačního věku

• eutrofičtí novorozenci – hmotnost odpovídá dosaženému gestačnímu stáří,

• hypotrofičtí novorozenci – porodní hmotnost je nižší než odpovídá gestačnímu věku

(pod 10. percentilem),

• hypertrofičtí novorozenci – porodní hmotnost je vyšší než odpovídá gestačnímu věku

(nad 90. percentilem).

Klasifikace dle zralosti

• extrémně nezralí novorozenci – narození do 28. týdne gestace, s hmotností 500 – 999

gramů, extrémně nízká porodní hmotnost,

• velmi nezralí novorozenci – do 32. týdne gestace, s hmotností 1000 – 1499 g, velmi

nízká porodní hmotnost,

• středně nezralí novorozenci – do 34. týdne gestace, s hmotností 1500 – 1999 g, nízká

porodní hmotnost,

• lehce nezralí novorozenci – do 38. týdne gestace, s hmotností 2000 – 2499 g, nízká

porodní hmotnost. (2, 4)

1. 3 Nedonošený novorozenec

Je narozený před 38. týdnem gestace s hmotností menší než 2500 g. Příčiny

nedonošenosti jsou různé, velmi často se příčina nezjistí. Stupeň zralosti vyjadřuje jak

dobře je dítě při narození vyvinuté a jaká je úroveň schopností jednotlivých orgánů

fungovat mimo dělohu. Nezralost orgánů a tkání je tím více vyjádřena, čím je

novorozenec gestačně mladší. Vždy se musí posuzovat především gestační věk než

hmotnost novorozence. (4)

1. 4 Příčiny předčasného porodu

Faktory, které způsobují předčasný porod nebo intrauterinní retardaci růstu

plodu, jsou rozmanité. Patří mezi ně faktory ze strany matky, poruchy placenty,
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plodových obalů a plodové vody a fetální příčiny růstové retardace a předčasného

porodu.

Faktory ze strany matky

• nízký nebo naopak vyšší věk,

• svobodné matky,

• poruchy životosprávy (stresové situace, kouření, abusus alkoholu a drog, podvýživa),

• vrozené vady dělohy,

• léčená sterilita,

• multiparita, opakované potraty,

• předchozí předčasné porody,

• chronická onemocnění (hypertenze, diabetes mellitus, kardiorespirační onemocnění),

• komplikace těhotenství (preeklampsie, HELLP syndrom).

Poruchy placenty, plodových obalů a plodové vody

• akutní nebo chronická placentární insuficience (krvácení, malá placenta, vcestná

placenta, předčasné degenerativní změny, abrupce),

• polyhydramnion, předčasný odtok plodové vody,

• chorioamniitis, syndrom infikovaného amnia.

Fetální příčiny růstové retardace a předčasného porodu

• konstituční,

• genetické abnormity,

• kongenitální infekce – syfilis, toxoplazmóza, rubeola, cytomegalovirus, herpes,

parvovirus B19,

• vícečetné plody. (2)

1. 5 Známky nezralosti

Kůže je tenká, rudá s nevelkým či žádným tukovým polštářem, porostlá

chmýřím (lanugem). Rýhování na chodidlech je mělčí, při výrazné nedonošenosti je pak
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ploska zcela plochá a bez kresby. Chrupavky ušních boltců jsou měkké a postrádají

pružnost, nehty nedosahují konce prstů. Prsní bradavka je méně vyvinutá (neprominuje

nad úroveň okolní kůže) a mléčná žláza menší, u výrazně nedonošených dětí

narozených před 28. týdnem těhotenství může být bradavka zcela plochá a žláza

nehmatná. Kostra hrudníku je měkká, poddajná. Břišní stěna je chabá, s viditelnou

peristaltikou střev, úpon pupečníku je blíže ke stydké sponě. U nedonošeného chlapce je

častý neúplný sestup varlat, šourek je menší, s hladkým nerýhovaným povrchem kůže.

U nedonošených dívek velké stydké pysky svou velikostí jednoznačně nepřesahují malé

stydké pysky. ( 7 )

1. 6 Ošetření novorozence bezprostředně po narození

Cílem prvního ošetření novorozence je zabezpečení vhodných podmínek pro


[…]

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4. Edukace

Rodiče byli poučeni o nutnosti dodržování hygienického režimu na oddělení. Od

první návštěvy si při příchodu oblékali empír, návleky a dezinfikovali si ruce. Rodiče

podepsali informované souhlasy s diagnosticko-terapeutickými výkony a péčí

o holčičku. Maminka zatím nemá vlastní mateřské mléko, ale je poučena o jeho

odstříkávání a skladování. Adélka je zcela závislá na péči sester a lékařů. Maminka je

poučena o přebalování, kojení a klokánkování. Vzhledem k extrémní nezralosti

novorozence rodičům doposud nebyla umožněna péče o holčičku. Maminka za Adélkou

docházela každý den okolo poledne v době přebalování. Záznam o edukaci rodičů

v průběhu hospitalizace dítěte uvádím v příloze č. 10.

5. Závěr a prognóza

Holčička se narodila ve 23. gestačním týdnu s porodní hmotností 470 g. Byla

přijata na oddělení Anesteziologicko-resuscitační a intenzivní péče o nedonošené

novorozence.

Po porodu se celkem dobře adaptovala, od prvního dne byla na CPAP FiO2

21 %. Její poporodní adaptaci začala třetí den komplikovat dechová nestabilita a pátý

den mého ošetřování byla Adélka zaintubována, surfaktant jí nebyl aplikován. Po

zaintubování se holčička ventilačně zlepšila. Od 7. 4. 2009 se u holčičky objevil

novorozenecký ikterus, proto následující tři dny podstoupila Adélka fototerapii dle

ordinace lékaře. Stravu tolerovala dobře. Během mého ošetřování byla bez infekce.

Pouze se u holčičky vyskytl exantém. Na zdravotní stav Adélky měl vliv i pozitivní

přístup maminky, která za ní chodila pravidelně na návštěvy a projevovala o její

zdravotní stav velký zájem.

Při ošetřování Adélky jsem se seznámila s její maminkou, se kterou jsem

navázala přátelský vztah. Velmi dobře se mi s ní spolupracovalo. Zpočátku u ní

převládal strach o dítě a obavy z budoucnosti. Přesto lékařům důvěřuje a věří v úspěch

léčby. Maminka se seznámila se základní péčí o holčičku, denním režimem a vytvořila

si k ní láskyplný vztah.
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 U nedonošených dětí je velmi těžké určovat jakoukoliv prognózu. Podle statistik

Gynekologicko - porodnické kliniky 1.LF UK a VFN v Praze je úmrtnost dětí

narozených ve 22. a 23. týdnu těhotenství 30 – 50 %. Vzhledem k extrémní nezralosti je

u Adélky 10 % riziko těžkého poškození (těžká forma dětské mozkové obrny -

neschopnost chůze, hluchota, slepota, IQ pod 80), 25 % riziko středního poškození

(středně těžká forma dětské mozkové obrny – chůze s oporou, postižení zraku nebo

sluchu) a 30 % riziko lehkého postižení (šilhání, krátkozrakost, lehká nedoslýchavost,

hyperaktivita).

Já pevně věřím, že Adélka bude dobře prospívat, aby mohla být po dosažení

gestačního stáří, ve kterém se měla narodit, propuštěna domů z nemocnice ke svým

milujícím rodičům. Všechny nedonošené děti po propuštění až do svého jednoho roku

dochází na rehabilitační a neurologické pracoviště.

Při psaní bakalářské práce jsem se setkala s radostí a obrovským štěstím z právě

narozeného miminka, s láskyplnou péčí o děťátko, ale i se smutkem, pocitem bezmoci

a beznadějí. Všechny maminky jsem velice obdivovala s jakou trpělivostí a vytrvalostí

denně navštěvovaly své děti a uměly se radovat i ze sebemenších pokroků svých dětí.
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D Zdroje informací

Ošetřující personál – sestry, lékaři

Pacient – pozorování

Ošetřovatelská dokumentace

Lékařská dokumentace

Matka dítěte
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Seznam zkratek

ABR acidobazická rovnováha

AP apnoická pauza

AS akce srdeční

CMM cizí mateřské mléko

CNS centrální nervový systém

CPAP distenční léčba trvalým přetlakem v dýchacích cestách

D dech

ECHO echokardiografie

FiO2 inspirační frakce kyslíku

FR fyziologický roztok

HIV virus lidské imunodeficience

INF infuze

i.v. intravenózní

IVF in vitro fertilizace, umělé oplodnění

JIRP jednotka intenzivní a resuscitační péče

HK horní končetina

KS krevní skupina

P pulz

PaCO2 parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PDA perzistující tepenná dučej, otevřený arteriální duktus

PKU fenylketonurie

POGS perorální gastrická sonda

PŽK periferní žilní katétr

RDS syndrom respirační tísně

RTG rentgen

SaO2 saturace krve kyslíkem

SKH screening kongenitální hypothyreózy

TRF transfuze

TK krevní tlak

TT tělesná teplota
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UAC umbilikální arteriální katétr

UPV umělá plicní ventilace

UVC umbilikální venózní katétr

UZ ultrazvuk
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Přílohy
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5. Ošetřovatelská anamnéza

6. Apgar skóre

7. Hodnocení poruchy dýchání – Silverman skóre

8. Hodnocení projevů bolesti – Distress Scale for Ventilated Newborn Infants

9. Hodnocení novorozence dle vztahu hmotnosti ke gestačnímu věku
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zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento

zdroj informací řádně citovat.

V Praze,

..........................................................
Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis