**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Lucie Dvořáčková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika extrémně nezralého novorozence
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Kvalitně zpracovaná kazuistika.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jak klasifikuje WHO nezralého novorozence?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 30. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: